<sup>192</sup> Cfr. FROVA 1999, pp. 367-368.

<sup>193</sup> FROVA 1999, p. 362.

<sup>194</sup> FROVA 1999, p. 364-367. Si tenga presente che, di fatto, gli ottoni sono ancora oggi il prodotto empirico di “prove e sperimentazioni” (FROVA 1999, p. 362).

<sup>195</sup> FROVA 1999, pp. 364 e 377. Cfr. *Alphorn*: il corno delle Alpi, privo di fori e dotato di un bocchino in legno, avendo canneggio stretto, fa risuonare solamente gli armonici acuti, tra 6° e 12° armonico, raramente il 4° e 5°, che risultano lievemente distorti a causa del materiale e delle irregolarità del canneggio. Per la sua conformazione, esso produce una scala approssimativamente diatonica, in cui è caratteristico il IV grado, costituito dall'11° armonico, estraneo al sistema e leggermente troppo acuto (è il cosiddetto *Alphorn in fa*, che produce una nota intermedia tra fa e fa diesis).

<sup>196</sup> FROVA 1999, p. 378.

comportamento tra il modello etrusco e quello romano, alcune caratteristiche tonali dovevano essere simili. In particolare, si può supporre che il lituo condividesse con gli altri strumenti della stessa famiglia una certa limitatezza di toni, “i cui termini sono acusticamente legati alla serie armonica di ciascuna fondamentale”<sup>197</sup>. Entro questa serie, doveva essere compresa la scala diatonica costruita sulla tonalità della nota fondamentale<sup>198</sup>.

Stando ai due scoli al passo iliadico considerati, tale strumento sarebbe stato *λίαν ὀξύφωνος* (*acuto in eccesso*). Analogamente, lo scoliaste ai *Carmina* di Orazio sosteneva: *litui acutus sonus est*. Sebbene, come si è visto, quest’ultima testimonianza vada stimata ambigua, si riscontra effettivamente che un canneggio stretto in rapporto alla lunghezza, tende a favorire gli armonici acuti. Inoltre, un passo di Gellio ripreso da Macrobio, che istituiva un confronto tra il lituo augurale e quello musicale, faceva derivare il nome dello strumento dal verbo utilizzato per indicare un fenomeno sonoro in un passaggio omerico (Hom. *Il.* 4, 125: *λήγε βιός* “suonò l’arco”, risuonò l’arco)<sup>199</sup>. Il verbo greco deriverebbe da un non attestato *λήγω*, la cui radice,

---

<sup>197</sup> RIGHINI 1984, p. 593.

<sup>198</sup> BONGHI JOVINO 1987, p. 74; LANDELS 1999, pp. 78-81.

<sup>199</sup> Cic. *Div.* 1, 30, 21 (cfr. 2, 80, 115); Gell. 5, 8: *Defensus error a Vergilii versibus, quos arguerat lulius Hyginus grammaticus; et ibidem, quid sit lituus ; deque ἐπιμολογίᾳ vocis eius. Ipse Quirinali lituo parvaque sedebat Subcinctus trabea laevaque ancile gerebat. In his versibus errasse Hyginus Vergilium scripsit, tamquam non animadverterit deesse aliquid hisce verbis: Ipse Quirinali lituo. Nam si nihil.* “ inquit, ” deesse animadverterimus, videtur ita dictum ut fiat ‘lituo et trabea subcinctus,’ quod est,” inquit, “absurdissimum; quippe cum ‘lituus’ sit virga brevis, in parte qua robustior est incurva, qua augures utuntur, quoniam modo ‘ subcinctus lituo’ videri potest? ” Immo ipse Hyginus parum animadvertit sic hoc esse dictum, ut pleraque dici per deflectionem solent. Veluti cum dicitur “M. Cicero homo magna eloquentia” et “Q. Roscius histrio summa venustate,” non plenum hoc utrumque nique perfectum est, sed enim pro pleno atque perfecto auditur. Ut Vergilius alio in loco: *Victorem Buten inmani corpore, id est corpus inmane habentem, et item alibi: In medium geminos inmani pondero caestus proiecit, ac similiter: Domus sanie dapibusque cruentis, Intus opaca, ingens, sic igitur id quoque videri dictum debet: ” Picus Quirinali lituo erat,” sicuti dicimus: ” statua grandi capite erat.” Et ” est” autem et ” erat ” et ” fuit ” plerumque absunt cum elegantia sine detimento sententiae. Et, quoniam facta ”litui” mentio est, non praetermittendum est quod posse quaeri animadvertisimus, utrum lituus auguralis a tuba quae ”lituus” appellatur, an tuba a lituo augurum ”lituus” dicta sit; utrumque enim pari forma et pariter incurvum est. Sed si, ut quidam putant, tuba a sonitu ”lituus” appellata est ex illo Homerico verbo: λήγε βιός necesse est ita accipi, ut virga auguralis a tubae similitudine ”lituus” vocetur. Utitur autem vocabulo isto Vergilius et pro tuba :Et lituo*